

**THÀNH ĐOÀN – HỘI ĐỒNG  
PHỐI HỢP PBGDPL  
TP. HỒ CHÍ MINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

\*\*\*

*Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 9 năm 2016*

Số: 152 /KHLT-TĐTN-HĐPH.TP

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Phối hợp hoạt động giữa Thành Đoàn**  
**và Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố**  
**(giai đoạn từ tháng 9/2016 đến hết năm 2017)**

-----

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần X, 7 chương trình đột phá thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần X; Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố lần IX, nhiệm kỳ 2012 – 2017; Nghị quyết 16-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020; Quyết định số 6028/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố (2011 – 2020); Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố năm 2016.

Ban Thường vụ Thành Đoàn và Sở Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố thống nhất xây dựng chương trình phối hợp tuyên truyền và tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn tháng 9 năm 2016 đến hết năm 2017, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

- Góp phần đổi mới và nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên và các tầng lớp Nhân dân.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu niên, người lao động và Nhân dân thành phố.
- Nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức Đoàn thông qua việc chú trọng đẩy mạnh công tác giáo dục pháp luật, tinh thần thượng tôn pháp luật trong giới trẻ.
- Yêu cầu: Đảm bảo chất lượng, hiệu quả trong việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật.

**II. NỘI DUNG PHỐI HỢP TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG:**

1. Tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền pháp luật trong đoàn viên, thanh niên nhằm đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên.
2. Thực hiện 03 đoạn phim/ 01 năm tuyên truyền về ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu niên; phê phán những biểu hiện thiếu ý thức pháp luật, vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên.

3. Tổ chức Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) hàng năm tại 03 cụm cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn, trong đó có nội dung tuyên truyền, bảo vệ chủ quyền biển đảo, lãnh thổ Việt Nam.

4. Tổ chức lớp tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cán bộ Đoàn chủ chốt nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên. Nội dung Giới thiệu về Luật biển Việt Nam 2012, Công ước Liên hiệp Quốc về Luật Biển năm 1982 UNCLOS và phổ biến các luật, pháp lệnh mới được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua.

5. Cung cấp tài liệu tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở Đoàn nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên và Nhân dân.

6. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên báo chí, trên mạng xã hội và ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thông qua việc tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố.

7. Hỗ trợ thành lập Tổ tư vấn pháp luật lao động miễn phí cho người lao động.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của Thành Đoàn:**

- Chủ trì xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể phối hợp với Sở Tư pháp để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các Quận, Huyện Đoàn, Đoàn tương đương và Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn căn cứ vào yêu cầu và điều kiện thực tế tại đơn vị, tổ chức ký kết và thực hiện chương trình phối hợp với Phòng Tư pháp quận, huyện để tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật tại địa phương, đơn vị.

- Mời đoàn viên thanh niên tham gia các nội dung trong công tác phối hợp.

#### **2. Trách nhiệm của Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố:**

- Phối hợp với Thành Đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cung cấp tài liệu, báo cáo viên phục vụ các nội dung phối hợp.

- Chịu trách nhiệm kinh phí để thực hiện các nội dung phối hợp theo thống nhất giữa 2 đơn vị.

- Thường xuyên tổ chức rút kinh nghiệm trong việc triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### **3. Trách nhiệm của các cơ sở Đoàn, Phòng Tư pháp các quận huyện:**

- Xây dựng chương trình phối hợp, xác định cụ thể các nội dung phối hợp thực hiện giữa hai đơn vị cùng địa phương, đơn vị.



- Mỗi đơn vị chủ động phân công trách nhiệm cho cán bộ hoặc bộ phận thường trực để theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Thành Đoàn và Sở Tư pháp.

#### 4. Công tác sơ kết và tổng kết :

Định kỳ 6 tháng/ 1 lần, tổ công tác hợp, đánh giá kết quả thực hiện nội dung liên tịch. 6 tháng tổ chức sơ kết, đến hết tháng 12/2017 tổ chức tổng kết và xây dựng chương trình liên tịch mới.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch của Sở Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố được dự trù bổ sung trong phần kinh phí triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố.

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch của Thành Đoàn được lấy từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Thành Đoàn.

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch có thể huy động từ việc xã hội hóa hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Liên tịch phối hợp giữa Thành Đoàn và Sở Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố. Trong quá trình phối hợp thực hiện nếu có vướng mắc hai bên xem xét giải quyết hoặc chỉnh sửa Kế hoạch cho phù hợp.



Trần Văn Bảy  
Phó Giám đốc Sở Tư pháp

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
BÍ THƯ



Nguyễn Mạnh Cường

#### Nơi nhận :

- TWD: VP, Phòng công tác Đoàn phía Nam; Ban Bí thư, Ban TNCNĐT, Ban TG;
- Thường trực UBND TP (để b/c);
- HĐTTPBGDPL
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/c);
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Phòng Tư pháp quận huyện và các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Lưu (VT-LT).

**Tổng hợp hoạt động liên tịch giữa Thành Đoàn và Sở Tư pháp, Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch liên tịch Số: 152...-KHLT/TĐTN-HĐPH.TP ngày 28/9/2016)*

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN THỰC HIỆN	PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ	
			THÀNH ĐOÀN	SỞ TƯ PHÁP, CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT THÀNH PHỐ
1.	Tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền pháp luật trong đoàn viên, thanh niên nhằm đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên.	Từ tháng 9/2016 đến hết tháng 12/2017	- Tham mưu Kế hoạch tổ chức hội thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền pháp luật trong đoàn viên, thanh niên và Nhân dân thành phố - Triển khai hội thi đến đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố.	- Phối hợp với Thành Đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
2.	Thực hiện 06 đoạn phim tuyên truyền về ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu niên; phê phán những biểu hiện thiếu ý thức pháp luật, vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên.	Từ tháng 9/2016 đến hết tháng 12/2017	- Tổ chức sản xuất và tuyên truyền 06 đoạn tuyên truyền về ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu niên.	- Hỗ trợ kinh phí tổ chức thực hiện.
3.	Tổ chức Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) hàng năm tại 03 cụm cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn, trong	Từ tháng 6/2016 đến hết tháng 12/2017	- Chỉ đạo tổ chức Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (9/11) tại 03 cụm cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn.	- Phối hợp với Thành Đoàn trong công tác tổ chức các hoạt động Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (9/11) tại 03



	đó có nội dung tuyên truyền, bảo vệ chủ quyền biển đảo, lãnh thổ Việt Nam.			cụm cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn.
4.	Tổ chức lớp tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cán bộ Đoàn chủ chốt nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên. Nội dung Giới thiệu về Luật biển Việt Nam 2012, Công ước Liên hiệp Quốc về Luật Biển năm 1982 UNCLOS và phổ biến các luật, pháp lệnh mới được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua.	Từ tháng 9/2016 đến hết tháng 12/2017	- Tham mưu Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cán bộ Đoàn chủ chốt.	- Cung cấp tài liệu, báo cáo viên phục vụ các nội dung phối hợp.
5.	Cung cấp tài liệu tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở Đoàn nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên và Nhân dân.	Từ tháng 9/2016 đến hết tháng 12/2017	- Đảm bảo công tác tuyên truyền và cung cấp tài liệu tuyên truyền pháp luật định kỳ, kịp thời cho các cơ sở Đoàn.	- Hỗ trợ số lượng tài liệu tuyên truyền pháp luật đến cấp Chi đoàn.
6.	Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên báo chí, trên mạng xã hội và ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thông qua việc tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật	Từ tháng 9/2016 đến hết tháng 12/2017	- Tăng cường các tin, bài giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử Thành Đoàn, chương trình Truyền hình Thanh niên và chương trình phát thanh thanh niên “Sức trẻ thanh niên Thành phố Anh hùng” - Chỉ đạo các đơn vị báo chí của	- Phối hợp với Thành Đoàn xây dựng và triển khai tổ chức các hoạt động.

	trực tuyến cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố.		<p>Đoàn như Báo Tuổi Trẻ, Báo Khăn Quàng đỏ nâng chất các chuyên trang giáo dục pháp luật và tăng cường các tuyển bài viết về giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân thành phố.</p> <p>- Chỉ đạo Nhà Văn hóa Thanh niên, Nhà Văn hóa Sinh viên xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân thành phố.</p>	
7.	7. Hỗ trợ thành lập Tổ tư vấn Pháp luật Lao động miễn phí cho người lao động.		- Đảm bảo các điều kiện để thành lập Tổ tư vấn Pháp luật Lao động miễn phí cho người lao động.	- Chỉ đạo các đơn vị liên quan hỗ trợ trong công tác thành lập Tổ tư vấn Pháp luật Lao động miễn phí cho người lao động.